PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
A            AV. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro, em Pontão/RS,

CEP: 99.190-00, Fone: (54)3308 1900
e-mail: licitacoe@pontao.rs.gov.br

1

PROCESSO LICITATÓRIO N° 123/2023
ERRATA AO EDITAL

CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 002/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 002/2023, para aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, no âmbito do
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE,
conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e
Resolução nº 26 do FNDE, de 17/06/2013, atualizada
pelas Resoluções nº 04, de 02 de abril de 2015, nº 06, de
08 de maio de 2020, nº 20, de 02 de dezembro de 2020,
e nº 21 de 16 de novembro de 2022.

A Secretaria Municipal de Educação constatou erro no memorando encaminhado ao Setor de
Licitações visando a abertura da CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 002/2023. Desta forma,
encaminhou novo memorando ao Setor informando a necessidade de adequar a unidade de
medida dos itens “requeijão” e “nata”, os quais passam a ser da seguinte forma:

Onde se lê:
“

Nata  50 KG R$ 12,00

Requeijão, ingredientes: Creme de leite, soro de leite, caseinato de
cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease,
estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante
sorbato de potássio. Não Contém Glúten. Deve ser conservado em
temperatura abaixo de 10°C, com validade mínima de 75 dias a contar da
data de entrega.

50 KG R$ 9,00

”.
Leia-se:
“

Nata – embalagem de 300g 50 UN R$ 12,00

Requeijão, ingredientes: Creme de leite, soro de leite, caseinato de
cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease,
estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante
sorbato de potássio. Não Contém Glúten. Deve ser conservado em
temperatura abaixo de 10°C, com validade mínima de 75 dias a contar da
data de entrega. Embalagem de 200g

50 UN R$ 9,00

”.
E,

 Informa ainda, que os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais)
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 20/10/2023
a 13/11/2023, no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, na Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
A            AV. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro, em Pontão/RS,

CEP: 99.190-00, Fone: (54)3308 1900
e-mail: licitacoe@pontao.rs.gov.br

2

Municipal de Educação, localizada na Avenida Júlio de Maílhos, 1613, em Pontão/RS. Permanecem
inalterados os demais dispositivos no instrumento convocatório.

Pontão/RS, 19 de outubro de 2023.

VELTON VICENTE HAHN
CONTRATANTE